
COURCONSTITUTIONNELLE REPUBLIQUEGABONAISE
Union-Travail-J ustice

REPERTOTRE No015/GCC DU 19 JUILLET 2021

DECTSTON No015/CC DU 19 JUTLIET 2O2L RELATTVE A
LA REQUÊTE DU PREMIER MINISTRE TENDANT AU
CONTRôLE DE CONSTITUTIONNALITÉ DE LA LOI
Noo13/2021 PORTANT CRÉATrON, ATTRTBUTTONS ET

FONCTIONNEMENT DE L'ORGANISATION NATIONALE
ANTIDOPAGE DU GABON

AU NOM DU PEUPLE GABONAIS

LA COUR CONSTITUTION NELLE,

Vu la requête enregistrée au Greffe de la Cour le 05 juillet
2027, sous le n'015/GCC, par laquelle le Premier Ministre a

déféré à la Cour Constitutionnelle, aux fins de contrôle de

constitutionnalité, la loi n"07312021 portant création,
attributions, organisation et fonctionnement de l'Organisation
Nationale Antidopage du Gabon ;

Vu la Constitution ;

Vu la Loi Organique n"9l9t du 26 septembre 1991 sur la
Cour Constitutionnelle, modifiée par la Loi Organique
n'00+/2018 du 30 juillet 2078 ;

1-



Vu le Règlement de Procédure de la Cour Constitutionnelle

n'035/CC/06 du 10 novembre 2006, modifié par le Règlement

de Procédure de la Cour Constitutionnelle n"047/CC|201B du 20

juillet 2078;

Le Rappolteur ayant été entendu

1- Considérant que par requête susvisée, le Premier

Ministre a déféré à la Cour Constitutionnelle/ aux fins de

contrôle de constitutionnalité, la loi n"0L312021 portant

création, attributions, organisation et fonctionnement de

l'Organisation Nationale Antidopage du Gabon ;

Sur l'afticle 35

2- Considérant que les dispositions de I'afticle 35 de la loi

n"0t31202I portant création, attributions, organisation et
fonctionnement de l'Organisation Nationale Antidopage du

Gabon énoncent : << Les services prévus à la présente loi sont
placés chacun sous I'autorité d'un chef de seruice nommé par

décision du Président du Conseil de prévention, justifiant d'une
compétence dans les domaines concernés et ayant une

expérience professicnnelle d?u moins trois ans. » ;

3-Considérant que les dispositions de lhrticle 35 sus-citées,
qui font référence aux conditions de nomination des

responsables des services relevant du Secrétariat Général, ne

sauraient être mentionnées au Chapitre 4 de la présente loi,
lequel a trait aux dispositions diverses et finales ; que pour une
meilleure lisibilité du texte, il convient de les rattacher à la

Section 2 du Chapitre 2 relatif à l'organisation de I'ONAD

GABON, en créant un afticle 20 nouveau libellé ainsi qu'il suit :

2



« Afticle 2O nouveau : Les services prévus à l'article 15 de
la présente loi sont placés chacun sous l'autorité d'un chef de

service nommé par décision du Président du Conseil de

prévention, justifiant d'une compétence dans les domaines

concernés et ayant une expérience professionnelle d'au moins

trois ans. >> ;

4- Considérant qu'en raison du rattachement des

dispositions de l'article 35 à la Section 2 du Chapitre 2 de la loi

en examen, lequel rattachement a induit la création d'un article

20 nouveau, ladite loi doit être restructurée et ses articles

autrement numérotés ;

5- Considérant que toutes les autres dispositions de la loi

n"0131202L portant création, attributions, organisation et
fonctionnement de l'Organisation Nationale Antidopage du

Gabon ne sont entachées d'aucune inconstitutionnalité ; qu1l y

a lieu de les déclarer conformes à la Constitution.

DECIDE

AÉicle premier : Les dispositions de l'afticle 35 de la loi

n'013/2021 portant création, atLributions, organisation et
fonctionnement de l'Organisation Nationale Antidopage du

Gabon sont déplacées pour être intégrées dans la Section 2 du
Chapitre 2 de ladite loi.

AÊicle 2 : En raison du rattachement des dispositions de
l'article 35 à la Section 2 du Chapitre 2 de la loi n"0131202L
portant création, attributions, organisation et fonctionnement
de IOrganisation Nationale Antidopage du Gabon, il est créé un

article 20 nouveau qui se lit ainsi qu'il suit : << Afticle 20
nouveau : Les services prévus à l'article 15 de la présente loi

3



sont placés chacun sous l'autorité d'un chef de service nomme

par décision du Président du Conseil de prévention, justifiant

d'une compétence dans les domaines concernés et ayant une

expérience professionnelle d'au moins trois ans. >>.

Article 3 : Suite à la création de l'article 20 nouveau, la loi

n"0731202L portant création, attributions, organisation et
fonctionnement de l'Organisation Nationale Antidopage du

Gabon est restructurée et ses articles autrement numérotés.

Article 4 : Les autres dispositions de la loi n"0L31202L portant

création, attributions, organisation et fonctionnement de

l'Organisation Nationale Antidopage du Gabon sont conformes à

la Constitution.

Article 5 : La présente décision sera notifiée au requérant, au

Président de la République, au Président du Sénat, au Président

de I'Assemblée Nationale et publiée au Journal Officiel de la

République Gabonaise ou dans un journal dhnnonces légales.

4



Ainsi délibéré et décidé par la Cour Constitutionnelle en sa

séance du dix-neuf juillet deux mil vingt et un où siégeaient :

Madame Marie Madeleine MBORANTSUO, Président,

M. Emmanucl NZE BEKALE,

Madame Louise ANGUE,
M. Christian BIGNOUMBA FERNANDES,

Madame Lucie AKALANE,
M. Jacques LEBAMA'
Madame Afriquita Dolorès AGONDJO, ép. BANYEN§
M. Edouard OGANDAGA,,

M. Sosthène MOMBOUA, Membres,

Assistés de Maître Charlène MASSASSA MIPIMBOU, Greffier.

Et ont signé, le Président et le Greffier.

f' fla ,1 r+s.çûs9 4 r-t(P ltvlBou,

IT iJ 11. Lt &rff * or',. Chr

\ ,)

lN,
r r: r: §,1

M'Jcrn-i-: l'" .1r .:ii,lGA

Grciiiû1 §n ü rlgl

rI

(a
Éu

01§

+

§ lèG

è

5



PRESIDI]NCE DE I,A REPUI]LIQUE REPUBLIQUE GABONAISE

UNION.TRAVAIL-JUSTICE

LOI No()l3/2021

PORTANT CREATION, ATTRIBUTIONS, ORGANISAI'ION
ET FONCTIONNEMENT DE L'ORGANISAT]ON
NATIONALE AN]IDOPAGE DU GABON

L'Assemblée Nationale et le Sénat ont délibéré et adopté,

Article ler: La présente loi, prise en apptication des dispositions de I'article 47 de la

Constitution, porte création, attributions, organisation et fonctionnement de

l'Organisation Nationale Antidopage du Gabon.

Chapitre premier : De la création et des attributions

Article 2: ll est créé dans le domaine du sport, un organe de lutte contre le dopage

dénommé Organisation Nationale Antidopage du Gabon, en abrégé ONAD GABON.

Article 3 : L'ONAD GABON est une autorité administrative indépendante.

Elle est dotée de l'autonomie technique, administrative et financière.

Son siège est fixé à Libreville. Ce siège ne peut être transferé en tout autre lieu que par

décision du Conseil de prévention.

Article 4: L'ONAD GABON a pour mission d'assurer, au plan national, la mise en

æuvre du Code Mondial Antidopage et des Standafds Intemationaux en matière de lutte
contre le dopage.

A ce titre, elle est notamment chargée :

de promouvoir le Code Mondial Antidopage ;

de coordonncr et de superviser la lutte contre le dopage dans b sport au Gabon,

à travers des programmes de sensibilisation et de contrôle ;

de délivrer les Autorisations d'Usage à des fins Thérapeutiques, en abrégé
AUT;
de réguler les procédures disciplinahes ;

de participer à des proj ets de recherche et de prévention ;

1

Le Président de la République, Chef de l'Etat,

Promulgue la loi dont la teneur suit :



- de statuer sur les infractions en matière de dopage.

L'ONAD GABON peut recevoir de I'Agence Mondiale Antidopage, du Comité

National Olyrnpique ou du Ministère en charge des Sports, toutes autres missions en

rapporl avec son activité.

Article 5 : L'ONAD GABON est, en matière de lutte contre le dopage dans le sport et à

tite exclusif, l'interlocuteur officiel auprès des laboratoires d'analyses agréés et auprès

des strucfuIes et instances sportives nationales et intemationales' en ce qui conceme la

lufle contre le dopage dans le sport.

Chapitre 2 : De l'Organisation

Article 6 : L'ONAD GABON comPrend :

un Conseil de prévention ;

un Secrétariat Général ;

un Comité de discipline ;

un Comité de révision ;

une Agence comptable.

Section I : Du Conseil de Prévention

Article 7 : Le Conseil de prévention est l'organe de déübération de I'ONAD GABON.

Il exerce ses compétences dans 1e cadre des missions qui lui sont dévolues.

A ce titre, il est chargé :

- de valider le plan stratégique;

- d'adopter le budget et d'approuver les comptes financiers ;

- d'évaluer les activités et approLver le rapport annuel.

Article 8 : Le Conseil de prévention est placé sous l'autorité d'un Président nommé par

décret pris en Conseil des Ministres, parmi les agents publics de la catégorie A,
hiérarchie A1, ou parmi les hauts cadres du secteur privé justifiant d'une expérience

professionnelle d'au moins 10 ans.

Le Président est nommé pour un mandat de cinq (5) ans, renouvelable une fois.

Article 9: Outre le président, le Conseil de prévention est composé des douze (12)

membres suivants :

un représentant du Ministère des Sports ;
un représentant du Ministère en charge de I'Education Nationale ;

2



- un représentant du Minislère en charge de I'Enseignement supéIieur et de la

Recherche Scientifique ;

- un représentant du Ministère en charge de la Santé ;

- un magistrat de la Cour de Cassation ;
- un magistrat du Conseil d'Etat ;

- un médecin spécialiste en toxicologie ;
- un pharmacien ;

- un représentanl du Comité National Olympique Gabonais ;

- un représentant des clubs sportifs professionnels ;

- un ancien sportif de haut niveau ayant obtenu un titre continental, mondial ou

olympique ;

- un représentant de l'organisme national chargé du développernent du sport'

Article 10 :Les membres cités à l'article 9 ci-dessus sont désignés par les autolités dont

ils relèvent pour un mandal de cinq ans, renouvelable une fois.

Article I I : Le Conseil de prévention se réunit en tant que de besoin, sur convocation de

son Président ou à la demande de la moitié au moins de ses membres.

Il ne peut siéger valablement qu'en présence d'au moins sept (7) membres. si ce quorum

n,est pas atteint après une première convocation, une deuxième réunion est tenue dans

les quinzejours qui suivent, quel que soit le nombre des membres présents.

Le Conseil de prévention prend ses décisions à la majorité des voix. En cas de partage

des voix. celle du Président est prépondérante.

Le secrétariat de ces réunions est assuré par le Secrétaire Général.

Article 12 : Le Président du Conseil de prévention est l'autorité d'administration et de

gestion de I'ONAD GABON.

A ce titre, il est notamment chargé :

- de convoquer et présider les réunions du Conseil ;

- de veiller à I'application des délibérations du Conseil ;

- d'établir le programme national de lutte contre le dopage et de veiller à son

exécution en collaboration avec les organismes concernés ;

- de veiller à l'exécution du budget de I'ONAD GABON, donl il est l'ordonnateur ;

- de conclure les marchés conformément aux modalités et conditions prévues par

les règlements en vigueur régissant les marchés publics ;

- de conclure les contrats avec les experts, les chercheurs, Ies formateurs et les

cadres médicaux et paramédicaux pour la réalisation des recherches et études

scientifiques et la réalisation d'opération de contrôle et 'Ïinspection ;

- de délivrer les certificats d'habilitation pour le prélèvement d'échantillons
biologiques;

- de représenter I'ONAD GABON auprès des tiers dans les actes civils,
administratifs et juridictionnels ;

- de représenter I'ONAD GABON auprès des organismes intemationaux
compétents ;



- d'élaborer un rapport annuel ;
- d'engager I'ONAD GABON auprès des tiers ;

- d'exécuter toute autre mission entuant dans l'activité de I'ONAD GABON.

Articte 13: Le Président du Conseil de prévention bénéficie d'une rémunération

mensuelle fixée conformément aux textes en vigueur.

En raison des suggestions particulièIes attachées à leurs fonctions, les autres membres

bénéIicient de frais de sessions dont le montant est ûxé par une délibération du Conseil.

Section 2 : Du Secrétariat Général

Article t4 : Le Secrétariat Général est assuré par un Secrétaire Général nommé par

décret pris en Conseil des Ministres parmi les agents publics de la catégorie A,
hiérarchie À1, justifiant d'une compétence dans les domaines d'activités de I'ONAD
GABON et ayant une expérience professionnelle de dix ans au moins.

Le Secrétaire Général a rang et prérogatives de Directeur d'administration centrale-

Le Secrétaire Général est chargé de la coordination des activités des services. Il est placé

sous l'autorité du Président du Conseil de prévention.

Article 1 5 : Le Secrétariat Général comprend :

- le Service Contrôle et Autorisations d'Usage à des fins Thérapeutiques ;

- le Service Education, Sensibilisation, Communication et Relations Extérieures ;

- 1e Service Affaires Juridiques et lnstitutionnelles ;

- le Service Affaires Administratives et Financières.

Article 16 : Le Service Contrôle et Autorisations d'Usage à des fins Thérapeutiques est

notamment chargé de planifier et d'organiser les contrôles antidopage en compétition et

hors compétition sur toute l'étendue du teritoire national, de déliwer des AUT
nationales après étude de dossiers des differents demandeurs et d'assurer la gestion des

résultats.

Articles 77 : Le Service Education, Sensibilisation, Communication et Relations
Extérieures est notamment chargé de mettre en place des programmes d'éducation et de

sensibilisation des sportifs, de renforcer les relations avec les fedérations sportives
nationales, de renseigner le système d'administration et de gestion antidopage dénommé
ADAMS.

Article I 8 : Le Service Aflaires Juridiques et Institutionnelles est notamment chargé des

conseils, des enquêtes et du contentierrx.

Article 19:Le Service Affaires Administratives et Financières est notamment chargé

des ressources humaines, de la formation, de la préparation et de l'exécution du budget,
de la paie, ainsi que du suivi des relations avec les partenaires hnanciers.

4



Article 20 : Les services prévus à I'article 15 de la présente loi sont placés chacun sous

l,autorité d,un chef de service nommé par décision du Président du conseil de

préven1ion, justifiant d'une compétence dans les domaines concernés et ayant une

expérience professionnelle d'au moins trois ans.

Section 3 : Du Comité de disciPline

Article 21 : Le Comité de discipline statue sur les dossiers relatifs aux sanctions soumis

à sa compétence.

Dans tous les cas, ceS dossiers doivent comporter des résultats d'analyse des laboratoires

agréés pour les sportifs, ou des résultats d'enquête officielle des services compétents, en

ce qui concerne les dirigeants sportifs ou les tiers.

Article 22 : Le comité de discipline est présidé par le membre du conseil de prévention

représentant le Conseil d'Etat. Il est composé des membres suivants :

- un représentant du Ministère des Sports ;

- un représentant du Ministère de la Justice et des Droits de l'homme ;

- un représentant du Ministère de l'Agriculture et de I'Elevage pour les dossiers

relatifs aux animaux utilisés dans le sport ;

- un représentant du Comité National Olympique proposé par son Président ;

- un représentant de l'Office Central de Lufle Anti-Drogue, en abrégé OCLAD ;

- un représentant de la Direction de la Médecine Sportive.

Les membres du Comité de discipline sont désignés par les autorités dont ils relèvent et

nommés par arrêté du Ministre chargé des Sports, pour une durée de cinq ans,

renouvelable une fois.

Article 23 : Le Comité de discipline se réunit sur convocation de son Président, selon

un ordre du jour adressé à ses membres, quinze jours avant la date de la réunion. Il ne

peut siéger valablement qu'en présence des deux tiers de ses membres.

Ii prend ses décisions à la majorité absolue des voix.

Section 4 : Du Comité de révision

Article 24 : Le Comité de révision statue sur toute demande de révision de sanction

disciplinaire présentée par tout contrevenant soumis au pouvoir disciplinaire de t'ONAD
GABON, conformément au code Mondial Antidopage et au Règlement National

Antidopage en vigueur pour la lutte contre le dopage dans le sport au Gabon.

Artrcle 25 : Le Comité de révision est présidé par le membre du Conseil de prévention

représentant la Cour de Cassation.

Article 26 : outre son Président, le comité de révision comprend trois personnalités

faisant autorité dans les domaines de l'éthique ou reconnues pour leur compétence dans

les domaines sportif ou juridique, à savoir :

5



- un représentânt du Comité National d'Ethique ;
- un représentant de l'Inspection Générale des Services du Ministère en charge des

Sports;
- un représentant du Comité National Olyrnpique.

Les membres du Comité de révision sont désignés par les autorités dont ils relèvent et

nommés par arrêté du Ministre chargé des Sports. pour une durée de cinq ans,

renouvelable une fois.

ArLicle 27 : Le Comité de révision se réunit sur convocation de son président, selon un

ortlre du jour adressé à ses membres, huit jours avant la date de la réunion. Il ne peut

siéger valablement qu'en présence de tous ses membres. Il prend ses décisions à lâ
majorité des voix.

Article 28 : Le Secrétariat du Cornité de discipline et celui du Comité de révision sont

assurés par le Secrétariat Général.

Article29: Les mcmbres du comité de discipline et les membres du comité de révision

bénéficient des rémunérations dont le montant est arrêté par délibération du Conseil de

prévention.

Article 30: L'ONAD GABON comrnunique au Ministère en charge des Sports, au

Comité National Olympique, aux Fédérations et aux autres organismes chargés de

l'organisation des compétitions, toutes lcs décisions prises par elle, notamment celles

du Comité de discipline ou du Comité de révision, conformément au Code mondial
antidopage et à la règlementation nationale en matière de lutte contre le dopage dans le

sport au Gabon.

Section 5 : De l'Agence comptable

Article 3l : Les attributions, l'organisation et le fonctionnement de l'Agence comptable

sont fixés conformément aux textes en vigueur.

les dotations budgétaires ;
les subventions ;

les ressources propres ;

les contributions des organismes nationaux et internationaux, publics ou privés ;

les produits de toutes les taxes ou redevances instituées à son profit ;

les dons et legs.

6

Chapitre 3 : Des ressources humaines et linancières

Aticles 32 : Les personnels de I'ONAD GABON se composent d'agents publics mis à
disposition et des personnels régis par les dispositions du Code du travail.

Article 33 : Les ressources financières de I'ONAD GABON sont constifuées notamment
par :



Article 34 : ll est institué, au tit].e des ressources propres, un prélèvement de trois pour

cenl (3%) du budget de chaque compétition sportive organisée sur toute l'étendue du

territoire national sous l'égide de l'Etat, d'une collectivité locale, d'une entreprise

publique ou parapublique ou de toute autre entité publique ou privée reconnue paÏ l'Etat,

pour la lutte contre le doPage.

Ce prélèvement s'applique également à toutes lcs cornpétitions internationales

auxquelles prennent palt les athlètes gabonais sous l'égide de l'Etat gabonais.

Article 35 : Les dépenses de I'ONAD GABON comprennent :

- les dépenses de fonctionnement ;

- les dépenses nécessaires à l'exécution des programrnes de I'organisation.

Chapitre 4 : Des dispositions diverses et finales

Article 36: Des textes réglementaires déterminent, en tant que de besoin, les

dispositions de toute nature nécessaires à I'application de la présente loi'

Article 37:La présente loi, qui abroge toutes dispositions antérieures contraires, sera

enregistrée, publiée au Joumal offrciel et exécutée comme loi de la République.

Fait à Libreville, le

Par le Président de la RéPublique,

Chefde l'Etat ;

AIi BONGO ONDIMBA

Le Premier Ministrc,

Chef du Gouvernement ;

Rose Christiane OSSOUKA RAPONDA

7



Le Ministre des Sports, de la Jeunesse, chargé de la Vie Associative ;

Franck NGUEMA

Le Minislre de la Justice, Garde des Sceaux et chargé des Droits de l'Homme l

Erlyne Antonella NDEMBET, épouse DAMAS

Le Ministre de l'Agriculture, de l'Elevage, de la Pêche et de l'Alirnentation ;

Biendi MAGANGA MOUSSAVOU

Le Ministre dc [a Santé ;

Guy Patrick OBIANG NDONG

Le Ministre du Budget et des Comptes Publics.

Sosthènc OSSOLTNGOU NDIBANGOYE

8


